Gini-

Ginistas facile superati, rursus intētos praedae nostros  
vigerent, captiuosque adeo ex nobilitate quosdam  
abduxissent; apparuit, longe diuersos in Ciuitate esse  
habitus animorum, vbi ipsi inter se contendant Ciues,  
& vbi externus hostis lacepsat. Excitus enim indignata-  
te ea Paganus, acri praelio fundit hostem: fusum ad  
Ticinēses usque portas persequitur, captiuosque recep-  
tis ouans in urbem redit; nec fuit deinde superstes. Se-  
pultus est in Clarac Vallis Aede humili tumulo; sed viri  
laudes amplexa tabula magnificentiam operum om-  
nium aequauit. Ambrosianae rei parentem, Ecclesiae  
defensorem, ductorem exercituū, summumq; philoso-  
phum intra pauperis illius vrnae sinum cohiberi. Pla-  
cuerat plebi peticum ex Turriana domo regimen, idq;  
in familia continuantes eadem, Martinum Paganine-  
potem, Pagano mortuo Tribunum creauere. Eius vita  
in Magistratu longior fuit, quam fuerat Aui, ciuilique  
moderatione, inter gubernacula multitudinis, & bella  
cum nobilibus, simul inter Imperij seueritatem, & bla-  
das artes, est assecutus, vt illa temporaria praefectura  
foret instar hereditarij dominatus, remq; Mediolanen-  
sem sibi, & familiae sua e firmaret, donec post a ncipites  
euentus praepotuere Vicecomitum arma. Sed nec ip-  
sius isterea victorias laudauerim, vt quibus pulsi in  
exilium Pontifices, diracq; caelestes in urbem nostrā  
lacepsitae, sicuti postea memorabo. Nunc, diuisa, quam-  
quam rep. cūm hinc Turrianus, & Plebes, inde Viceco-  
mites, & Archiepiscopus, capita rerum starent, gere-  
bantur foris bella tamen, itaut diuulsam esse Metropo-  
lim

Im laetari hostes non possent, & domi iura, siue iuris  
imagines, cacteraq; sanæ ciuitatis vigebant. Quippe  
reperio, illata Comensibus interim ob veteres inimi-  
ciatas arma, Mediolanumque cinctum esse mœnibus,  
& sex Cardinales, Fernandumque Castellæ Regem, cul-  
tos honoribus, qui haberi possent vel in pace media;  
Castellanum apud Archiepiscopum in hospitio fuisse.  
Etiam in D. Teclae Aede conuentus habitus legum  
scribendarum causa, cui conuentui Montelongus  
Pontificis Legatus, Legati Nouarienses, Legati Placen-  
tini, & cum Tribuno Turriano Credentiae Consules  
praesedere. Scriptae leges, aliae pro Rep. statuque  
ciuili, vestigalibus exigendis, aerario constituendo;  
illa pertinuit ad religionis, & Ecclesiæ cultum, qua  
decreuere, ut populus ad concionem sonitu campani  
aeris vocaretur, eique ministerio stipendum de publi-  
co est constitutum. Sed Pontifici quoque maximo  
suppetias aduersus rebellantem cum sua factione Ro-  
gerium tulere, Legatusque Montelongus cum sexcentis  
hinc armatis egressus in eum hostem, arripere fugam  
coegit. Adeo ciuitas hæc, sibi turbulentæ, discors, in-  
felix, in aliena sufficiebat & viribus, & consilio, cùm do-  
mi pacis inire viam nesciret. Et quasi rerum omnium,  
praeterquam seditionis finienda compotes essent, ita  
victo Rogerio, nouis Remp. ordinare plebiscitis ag-  
grediuntur. Summa haec fuit. Publica nomina,  
Praetor in codicem referto. Codices ipsos apud Brai-  
denses Humiliatos deponito. Qui priuatim aliquid,  
debet, intra duos menses soluito. Ab idibus Maijs,

K k ad

„ ad D. Petri festum diem feriac iudiciorum santo.  
 „ Aeris alieni causa, ne quisquam eius aedibus exturbe-  
 „ tur, neue spolietur stragula veste, neue lectuli auferen-  
 „ di ius esto. Si quis contra hanc plebiscita priuilegium  
 „ abstulerit à Pontifice Maximo, Pontificisve Legato, eius  
 „ priuilegij rationem Magistratus ut habento ullam.  
 Cauerunt item alia leuia dictu, quae ne attigisse quidē  
 operaē precium duco. Anno post leges hasce latae,  
 Mediolani Praetor fuit Henticus Ripa, cuius nomen  
 atque memoriam hoc loco praetermississe, iniuria Ec-  
 clesiastici nostri operis fuerit. Is, quo primum die,  
 Magistratum inierat, edixit, ne quis coleret exulum  
 agros, neue exuli ullius rei pretium daretur. Ita nimi-  
 rum crediderat posse subigi multorum animos, ut pacē  
 malsent, opulentamque domi requiem, quām dissidij  
 dulcedinem, & errores assiduos, & malam regestatem.  
 Edixit etiam, quoniam sciret, magna per bellum mul-  
 tis importata esse detimenta, villas incentas, vastatos  
 agros, se quantum quisque damni proficeretur, exolu-  
 turum esse. Mortuus est Genuac, acceptoque nuntio  
 Mediolanenses publice luxeretalem virum, & clypeum  
 eius, funebri pompa delatum in Ambrosianam Aedem  
 ibi suspendēte cum lacrymis. Ingens & rarum ex om-  
 ni memoria spectaculum hoc tempore sicut urbi Pon-  
 tifex Maximus, cūm is ab Lugdunensi concilio rediens,  
 Romanam Genuac substitisset, atque inde Mediolanum  
 venisset. Miserat namque Ciuitas ipsa rogantes Lega-  
 tos, ut inuiseret Metropoliam, itinerisque molestiā pro-  
 salute ac dignitate nominis Ambrosiani suscipere ne

gra-

grauaretur. Legati autem in id fuere, Praetor ipse Ripa, quē Genuae mortuum esse memoriai, Facius Orombellus, & Castellus Landrianus; quorum auditis precibus Innocontius venit. Excepere quaelitissimis hono-ribus ciues, Ciuitasque adeo ipsa suis excita sedibus ob-viam processit. In eo fuit agmine mille ephœborum, qui ex omni nobilitate delecti, insignia Pontificatus ge-rebant. Bis duodenii principes urbis, attollebant vmbellam: sublimis ipse pretiosa sella deportabatur: Ambrosiani Monasterij aedes hospitium fuere: ibi lautia præbita, ipsi, comitibusque: & opiparis accumbere mensis volens nemo prohibebatur. Id publicae gra-tulationi datum. Ab nonis Quintilibus ad viij. Id Octobris fuit Mediolani Pontifex; quo tempore inspexit quidem etiam quac magna, & præclara hic antiquitus habentur, sed præcipua fuit cura Christi Vicario, pacem dare Metropoli, radicesque factionum excindere, quac-tores accisæ reuiuiscent semper atque renasceren-tur incremento multiplici. Id verò cum se esse assecu-tum speraret, minime assequebatur, promptis scilicet tantummodo in frontem ad consilia accipienda ani-mis, coquentibus autem intus candem tabem ac vene-num, & obduratis conditisque altius fibris, quam ut excindi possent: Testificando tamen in Sedem Apo-stolicam obsequio, reverentiaeque erga tantam obie-tam oculis maiestatem, publicè obsecrauere Pontificē Innocentium, ut Praetorem ipse vrbi daret in demortui locum, siue adulatio ea, siue multis imminentibus ei Magistratui, salubre consilium fuit. Datus est Gherar-

Kk 2 dus

dus Rangonus, qui ad Cal, vsque Ianuarias tenuit Ma-  
gistratum; vnde pertaesus humana, contulit se ad mi-  
nores Franciscanos, atque ibi reliquum vitae egit.  
Caeterum, et si nec praesentis maiestate Pontificis, nec  
aequitate sua vlla Mediolanenses, nec die ipsa, quae  
cuncta mitigat & lenit, finire potuerant suas inter se se-  
contentiones; certaminaque, & semper adiunctae cer-  
taminibus irac alte insidebant animis: confederat ta-  
men animotum impetus ipse paulisper, & digresso ab  
vrbe Pontifice, per aliquot inde dies compositius ibi  
moderatusque agebatur. Sub Pontificis discessum  
venere in urbem Vistarini Laudenses aduersus aemula-  
sib[us] familiam Auersatorum subodium opemque implo-  
rantes, ut ne ab inimicis illis fretis communium inimi-  
corum auxilio oppimerentur. Namque paruam etiam  
illam urbem superbia familiarum istarum factionibus  
trahebat; & quasi non satis malorum domi esset, exter-  
na vtrique arma conciuere. Vistarini, quia sciebat  
infensam adhuc ob vetera Metropolim esse; subsidia  
hinc ad patriam opprimendam sperarat: Auersatij me-  
mores item veterum rerum, nusquam certiora vlla ali-  
bi, quam Cremonensium auxilia circumspicerunt ad-  
uersus freuum Mediolanensium armis hostem. Ita duo  
diuersi exercitus ad Laudem Pompeiam, dum factio-  
nis diueriae homines propugnant, vastabant hostiliter  
urbem eandem, arque per speciem tuendi partes alienas,  
odia sua, pars vtraque explebant. Demum aperte  
funt Ciuitatis eius oculi ad videndam, intelligendamq;  
perniciem, quae certissima sibi per copias illas auxilia-

res

res parabatur; ducesque partium, subacti damnis, &  
grauiora in posterum timentes, expetita vltro inter  
sele pace, Archiepiscopum, populumque Mediolanen-  
sem rogauere, vt eius conciliandae pacis arbitrium su-  
mere ne grauarentur. Mediolanenses facti sic arbitri  
terum controuersiarumque omniū, quae familias eas  
ad patriae excidium armarant, siue, quae potētiae suae  
causa armatis, obrentui fuerant, pulsis ab Laude Pom-  
peia Cremonensibus, reductoque domum exercitu, pa-  
cificatores illuc misere Acursum Nigardam, & Vit-  
tusium Marinonum, qui agitatis inter se consilijs, cun-  
cta ex aequo, & bono composuere. Aequitatis, &  
clementiae laus quaerebatur, postquam satiatae irae  
erant. Mox ipsi Mediolanenses, erumpente ex animis,  
qui sopus esse videbatur impetu, ad pristina reuoluun-  
tur, finemque rebus Ambrosianis dixisset adesse quis-  
quis fando audiret talia, aut videret. De Canonicis  
Templi Maximi priuilegium erat iam inde ab Aeno-  
barbi temporibus, vt legerentur ex nobilitate tantum,  
creberima causa discordiarum in urbe, materiesque  
plebi conuiciorum in nobiles, dum omnia, quae fami-  
lijs illustribus obiectari poslunt, obiectant nauiter atq;  
impigre, interpretando singulorum natales, & ab stir-  
pe vltima repetendo quicquid vñquam in penatibus  
triste vel ambiguum, ob feminarum vitia, notosque  
lapsus, siue ob virorum etiam errores, & necessitates  
accidisset. At Canonici, aduersus oblatrancem assidue  
tumultuantemque plebem, seque & priuilegium  
ita defendebant. Pergerent sanè homines audace  
aduer-

aduersus Ecclesiae Ministros, publicas salutis parentes,  
 custodesque sacrorum ingratii esse', dummodo ne ipsi,  
 nec suo dolore, nec iniuria cuiusquam à maiorum in-  
 stitutis, & ea, quam semper institerint via, deducan-  
 tur. Interca, de Sacerdotijs, & Collegio quod petatur,  
 se perseveraturos in eo, ne contaminari Ecclesiae ho-  
 nores sinant. Absit enim ( aiebang seniores patrum )  
 absit, ut, cùm exactis iam vitac spatijs ad finem appro-  
 pinquemus, feramus infelicem hunc duntium ad San-  
 ctū Patrem Ambrosium, caeterosque qui Metropolim,  
 hanc fundauere; sua sacra, suum Collegium ad plebis  
 infimae quisquilijs recidisse, mixtum albo purpureum  
 usurpare corporis velamen, & latera pontificis tegere  
 assumptos homines ab vilibus opificeijs, qui antea splen-  
 dorē illum, idque ministerium aitoniti mirabantur.  
 Citius nos, hanc Ecclesiam, & hunc ordinem, ipsamq;  
 patriam relinquemus, quām tantam spectemus indi-  
 gnitatem dedecusq; factorum. Cùm haec inter eos, &  
 alia conuicia torquerentur, audirenturque vicissim,  
 iniuriae quotidiensiebant atrociores, stimulabatque Ca-  
 nonicos Leo Pergus Archiepiscopus, cupidus homo-  
 rerum nouarum, & blandiente paulatim ambitione  
 progressus eò, vt iungere cum Ecclesie gubernaculis  
 etiam in profana dominatum tentarit. Pro plebe Mar-  
 tinus Torrianus stebat. Post magnas vtrinque con-  
 tentiones, & omnia ciuilium irarum exempla, Pergus  
 & Canonici, qui Regiae fortunae speciem concipiue-  
 rant, & ipsum haud dubie regnum moliebantur, exuti  
 bonis omnibus, plenique cladis, & ignominiae, pellun-  
 tur

tur urbe, memorabili exemplo, ne, quibus obtigit  
Apostolica quies, temere ad arma insurgant. Simul  
pulsa nobilitas, & rerum omnium summa relictâ penes  
Turrianum. Archiepiscopus magnitudine curarum  
& bellilaboribus in mortuum delapsus extinguitur ad  
Leguanum, vit, si quiete potuisse, in Pontificatu nō  
infelix, felicior, si priuatus ad extremum usque man-  
sisset intra Franciscana claustra, quod vitae genus primi-  
cipio securus fuerat. Dulcedine honoris reliquit Mo-  
nasteria; mox intravit animum Imperij libido, quae  
traxit hominem in abrupta, potuitque rerum exitus vi-  
deri, sera sed iusta poena in desertorem olim Ordinis  
sui. Quae coarctata sic narrationis cursu, & referta  
fusius explicabo cum rebus casibusque alijs, qui Me-  
diolani interim, per certaminis, & negotij huius  
interualla, laeti, siue tristes cuenere. Nam ad primos  
eius cōmoti certaminis tumultus, famamq; cōcitatae  
plebis aduersus Canonicos, finitimatæ Ciuitates, magis  
equidem credo adulatione in Metropolim, quam ami-  
ca villa cura, misere legatos, eosdem ad Archiepisco-  
pum, eosdem ad Tribunum plebis Turrianum, cum  
precatione ea, ut si qua possent acquisite, facerent dis-  
cordiae finem, quæ inutilisipsis, perniciosa esset Italiae:  
toti. Venere talia rogantes legati ab Laude Pompeia,  
Ticinoque, & Bergamo, & Nouaria, Coenomanisque  
Brixiebus, quæ Ciuitates habebant singulæ proprias  
laetitiaæ causas ob ea Mediolanensium mala, nec falle-  
bant. Itaque legatis responsum erat nihil aliud, quam  
gratiam esse Metropoli Ciuitatum bonitatem, qua lega-  
tiones.